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MINISTERSTWO TRANSPORTU, 

BUDOWNICTWA i GOSPODARKI MORSKIEJ 

Państwowa Komisja Badania Wypadków Lotniczych 

 

Dot. zdarzenia nr: 417/11 

UCHWAŁA 
 

Państwowej Komisji Badania Wypadków Lotniczych, w składzie: 

Przewodniczący posiedzenia Komisji: mgr inż. Andrzej Pussak 

Członek Komisji: dr inż. Michał Cichoń 

Członek Komisji: dr inż. Dariusz Frątczak 

Członek Komisji: mgr inż. Jerzy Kędzierski 

Członek Komisji: mgr Tomasz Kuchciński 

Członek Komisji: mgr inż. Ryszard Rutkowski 

W dniu 18 stycznia 2012 r., podczas posiedzenia Komisja rozpatrywała przedstawione przez 

Ośrodek Szkolenia Spadochronowego Para-Sol, wyniki przeprowadzonego badania zdarzenia 

lotniczego spadochronu Drakkar 290, które wydarzyło się w dniu 3 maja 2011 r., w miejscowości 

Piła.  

Przebieg i okoliczności zdarzenia: 

Uczeń-skoczek wykonywała swój pierwszy skok ze spadochronem z wysokości 1000 m 

i samoczynnym otwarciem czaszy głównej (lina desantowa). Po prawidłowym i całkowitym 

wypełnieniu się czaszy głównej, uczeń odhamowała linki sterownicze, a następnie po ok. 15 

sekundach szybowania wyczepiła czaszę główną i otworzyła zapasową. Czasza zapasowa wypełniła 

się prawidłowo. Według ucznia, podjęcie decyzji o wyczepieniu czaszy głównej, podyktowane było 

tym, że slajder niecałkowicie zsunął się do dołu. Jednak według oceny wyrzucającego, otwarcie 

czaszy głównej, a w tym zsunięcie się slajdera było całkowicie prawidłowe. Po doleceniu w rejon 

lądowania uczeń zbudowała prawidłową rundę do lądowania, ale nie ustawiła się dokładnie na 

kierunku pod wiatr i nie przygotowała sylwetki do lądowania. Po wyhamowaniu spadochronu na 

wysokości ok. 15 - 20 m nastąpiło przyspieszenie opadania. Uczeń twardo przyziemiła z przednio - 

bocznym wiatrem na rozstawione nogi, doznając poważnych obrażeń ciała. 

Działając na podstawie ustawy z dnia 3 lipca 2002 r. Prawo lotnicze (Dz. U. z 2006 r., Nr 100, 

poz. 696 z zm.), Państwowa Komisja Badania Wypadków Lotniczych przyjęła ustalenia wyżej 

wymienionego podmiotu i uznała, iż: 

Przyczynami wypadku lotniczego było: 

1) Niewłaściwa ocena wysokości lotu i kierunku wiatru w fazie lądowania, co doprowadziło 

do ściągnięcia linek sterowniczych na zbyt dużej wysokości i spowodowało przyziemienie 

ze zwiększoną prędkością opadania. 

2) Przyjcie niewłaściwej sylwetki podczas przyziemienia, co doprowadziło do doznania 

przez ucznia-skoczka obrażeń ciała. 

A także akceptuje następujące zastosowane środki profilaktyczne: 
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Podczas szkoleń naziemnych uczniów – skoczków zwraca się większą uwagę na wytrenowanie 

właściwej sylwetki skoczka zarówno podczas oddzielania od statku powietrznego, wolnego 

spadania jak i podczas lądowania. Szkolenie prowadzi się z uwzględnieniem sprawności 

fizycznej i psychomotorycznej danego ucznia oraz z odpowiednim dostosowaniem liczby 

powtarzanych ćwiczeń. 

Podpisy Komisji 

Przewodniczący posiedzenia Komisji: Andrzej Pussak 
podpis na oryginale 

Członek Komisji: Michał Cichoń 
podpis na oryginale 

Członek Komisji: Dariusz Frątczak 
podpis na oryginale 

Członek Komisji: Jerzy Kędzierski 
podpis na oryginale 

Członek Komisji: Tomasz Kuchciński 
podpis na oryginale 

Członek Komisji: Ryszard Rutkowski 
podpis na oryginale 

 


